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Seznam zkratek

AM Additive manufacturing

3D Three-dimensional

DMLS Direct metal laser sintering

SLM Selective laser melting

SLS Selective laser sintering

DMLM Direct metal laser melting

CAD Computer aided design

SLA Stereolithography

UV Ultraviolet

FDM Fused deposition modeling

FFF Fused filament fabrication

RepRap Replicating rapid prototyper

SAW Submerged arc welding

LENS Laser engineering net shape

EBM Electron beam melting

USD U.S. dollar

LMD Laser metal deposition

DED Directed energy deposition

DIW Direct ink writing

MIM Metal injection molding

CS Cold spraying

WFMD Wire feed metal deposition

EBF Electron beam freeform fabrication

RT Rapid tooling

RP Rapid prototyping

CCC Conformal cooling channel

STL Standard tessellation language
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VIGA Vacuum induction melting combined with inert gas atomization

EIGA Electrode induction melting gas atomization

PIGA Plasma melting induction guiding gas

ESR–CIG Electroslag remelting coldwall induction guiding

VIGA–CC Vacuum induction gas atomization based on coldwall crucible

melting technology

REP Rotating electrode powder

PREP Plasma rotating electrode powder

DWA Direct-write assembly

obj. % Objemová procenta

°C Stupeň Celsia

μm Mikrometr

mm Milimetr

mm/s Milimetr za sekundu

m/s Metr za sekundu

Hz Hertz

W Watt

DLP Digital light processing

MPa Megapascal

GPa Gigapascal

HV Vickers hardness

J/cm2 Joule na centimetr čtvereční

J/mm3 Joule na milimetr krychlový

° Úhlové stupně

BV Bezvýkresový

Kč Koruna česká
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1 ÚVOD

Aditivní technologie je způsob výroby, při kterém dochází k počítačem řízenému

spojování materiálů za účelem vytváření objektů z počítačových dat CAD modelu.

Zpravidla u většiny aditivních technologií dochází ke spojování materiálu vrstvu po

vrstvě, přesně naopak, než je tomu u subtraktivních technologií, při kterých dochází

k odebírání vrstev materiálu.

Cílem teoretické části této práce je shrnutí a seznámení čtenáře s historickými mil-

níky, které utvářely odvětví aditivních technologií, s aplikacemi, ve kterých se s nimi

můžeme již dnes setkat a se způsoby výroby práškových materiálů. Další část se za-

bývá funkčními principy nově vyvíjených technologií – ať už těch, které jsou nasa-

zeny v reálné výrobě, nebo těch, které jsou v počátcích vývoje. V poslední části je

provedena rešerše na téma vlivu nastavení tiskových parametrů na výsledné vlast-

nosti produktu. Tato část má čtenáře seznámit s možnými dopady nevhodně nasta-

vených parametrů např. na rozměrovou a geometrickou přesnost, porozitu, mecha-

nické a únavové vlastnosti atd.

Cílem praktické části je ve spolupráci s vybranou společností vytvořit metodiku

identifikace dílů, u nichž by bylo možné stávající konvenční výrobu vybraných dílů

smysluplně nahradit výrobou aditivní. Tato metodika je vytvořena zejména z toho

důvodu, že v současnosti většina firem nemá představu, jakým způsobem k této

technologii přistupovat a jak ji zavádět do reálné výroby. Metodika by měla ukázat

možné přístupy k této problematice na příkladu reálných dat strojírenského pod-

niku. Druhá – praktická – část je zaměřena na návrh a realizaci tisku technologic-

kého demonstrátoru s řadou artefaktů, na kterých jsou uvedena základní technolo-

gická pravidla navrhování součástí pro aditivní výrobu. Tato část může sloužit pro

názorné odhalení možností a limitů této technologie konstruktérům, kteří se s ní do-

posud nesetkali nebo kvůli zažitým návykům z konvenční výroby nevědí, jakým způ-

sobem využít její potenciál.
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2 Historie aditivních technologií kovových materiálů

Ačkoliv počátky aditivních technologií se datují už do 80. let minulého století, své

popularity a masového rozšíření se dočkaly až v posledních několika letech. K to-

muto rozmachu došlo nejen díky velkému rozšíření výpočetní techniky, která vý-

znamně usnadnila vytváření CAD dat, ale zásadní vliv mělo také vypršení několika

významných patentů. Významné historické milníky jsou uvedeny v Graf 1.

2.1 Historický vývoj aditivních technologií obecně

Graf 1: Historické milníky aditivních technologie obecně.

1980
• Žádost o patent na systém pro rychlé prototypování, předchůdce metody SLA.
• Dr. Hideo Kodama (Japonsko)

1984
• Patent na metodu dnes známou jako SLA.
• Jean-Claude André, Alain le Méhauté, Olivier de Wiite (Frnacie)

1986
• Patent na metodu SLA s použitím UV senzitivních pryskyřic, první komerční využití.
• Charles Hull, zakladatel 3D Systems

1987
• Patent na technologii SLS, první zařízení fungující na tomto principu.
• Dr. Carl Deckard, startupová společnost DTM

1988
• Patent na metodu tisku FDM (FFF).
• Scott Crump, spoluzakladatel spol. Stratasys

1999
• První 3D tištěný orgán implantovaný do lidského těla.
• Wake Forest Institut Regenerativní Medicíny

2005
• Otevřený systém zařízení, založený na replikaci sebe sama, známý jako RepRap.
• Dr. Adrian Bowyer

2006
• Komerčně prodávaná SLS tiskárna.
• Startup Objet, dnes sloučena se Stratasys
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Počátek aditivní technologie se datuje do

roku 1980, kdy si japonský vědec Dr. Hi-

deo Kodama z výzkumného ústavu v ja-

ponské Nagoyi podal žádost o patent na

systém vytvrzování tekutého polymeru

pomocí laseru. V patentu popsal systém

velmi podobný dnešním SLA tiskárnám,

tedy tiskárnám vytvrzujícím fotopolymer

pomocí UV záření vrstvu po vrstvě. Avšak

tento patent nebyl dokončen během řád-

ného termínu a nedošlo k jeho schválení.

V následující době vydal dvě práce, které

blíže popisují jeho vizi. Prvním dokumentem

byl Three-Dimensional Data Display by Auto-

matic Preparation of a Three-Dimensional

Model, ve kterém vysvětlil svoji práci a expe-

rimenty v oblasti aditivní výroby. Systém na-

vržený v tomto dokumentu se dnes považuje

za předchůdce dnešního stereolitografického aparátu (SLA). Druhým dokumentem

byl Automatic Method for Fabricating a Three-Dimensional Plastic Model with Pho-

toHardening Polymer, in Review of Scientific Instruments, ve kterém popisuje tři zá-

kladní techniky pro výrobu plastových součástí vrstvu po vrstvě pomocí fotopoly-

merizace, a zároveň zde popsal stereolitografický proces. [11][12]

Ačkoliv je Dr. Hideo Kodama považován za stvořitele technologie rychlého prototy-

pování, je nutno jmenovat ještě Otto Johna Munze a Wyna Kellyho Swainsona, jejichž

výzkum měl přímý vliv na práci Dr. Hidea Kodamy. Otto John Munz, narozený v Čes-

koslovensku, byl vývojář a patentový právník, který si patentoval systém zvaný

Photo-Glyph Recording. Ten popisoval způsob vytváření opakujících se vrstev z fo-

toemulze s cílem replikace 3D struktury získané z naskenovaného objektu. Wyn

Obr.2: Dr. Hideo Kodama[13]

Obr.1: První objekt vytištěný Dr. Kodamou. [26]
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Kelly Swainson z Kalifornie v roce 1968 popsal metodu zvanou „Method, Medium

and Apparatus for Producing Three Dimensional Figure Product“. Tato metoda popi-

sovala tvorbu 3D figurky v roztoku dvou kapalin, přičemž každá z nich je senzitivní

na jiný typ elektromagnetického záření. Roztok byl následně vystaven dvěma roz-

dílným paprskům záření a v místě jejich setkání došlo k vytvrzení ozářené části roz-

toku. K tomuto ději docházelo opakovaně a byl tak vytvořen finální objekt. [26]

V letech 1984–1986 Jean-Claude André z francouzského národního centra pro vě-

decký výzkum (CNRS), Alain le Méhauté z bývalého Alcatelu a Olivier de Wiite z Cilas

přišli s nápadem na zařízení, díky němuž by bylo možné vytvořit fraktální objekt1.

To se s tehdejšími technologiemi nedalo uskutečnit vzhledem ke komplexním tva-

rům objektu. Výsledkem jejich společné práce byla 3D tiskárna, se kterou byli

schopni vytvořit první aditivně vyrobený objekt. Společně podali žádost o patent

3 týdny před podáním patentu od Chucka Hulla, který založil 3D Systems. Tento

francouzský tým musel po podání patentu nápad opustit, jelikož se jim nepodařilo


[…]


o prosetí potřebného prášku (~60 minut)

o montáž tiskové desky (~10 minut)

o kontrola a případná výměna nanášeče prášku (~30 minut)

o seřízení nanášeče na správnou výšku (~10 minut)

o zarovnání os přístroje (~10 minut)

o zaplnění zásobovací komory prosetým práškem (~50 minut)
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o vytvoření a kontrola první vrstvy prášku na tiskové desce (~20 minut)

o přesunutí stolu do tiskového prostoru (~5 minut)

o inertizace tiskového prostoru (~30-90 minut)

o přenesení a načtení tiskových dat (~10 minut)

o ručně řízené vypálení první vrstvy tisku (~10 minut)

o spuštění tisku

Obr.43: Demonstrátor s podpůrnými konstrukcemi v požadovaných místech.

6.2.2 Materiál

Pro tisk technologického demonstrátoru byl zvolen materiál CL 31AL dle značení

výrobce. Jedná se o práškový materiál ze slitiny hliníku AlSi10Mg s chemickým slo-

žením viz Tabulka 31, mechanickými a fyzikálními vlastnostmi viz Tabulka 32.

Tabulka 31: Chemické složení prášku CL 31 AL.[72]

Si Mg Fe Mn Ti Cu Zn C Ni Pb Sn
obsah
[%] 9-11 0,2-0,45 <0,55 <0,45 <0,15 <0,1 <0,1 <0,05 <0,05 <0,05 <0,05
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Tabulka 32: Mechanické a fyzikální vlastnosti (hodnoty po tepelném zpracování).

90° 45° 0°
Mez kluzu [Mpa] 211 ± 4 215 ± 3 205 ± 3
Pevnost v tahu [MPa] 329 ± 4 346 ± 3 344 ± 2
Prodloužení [%] 9±1 7±1 6±1
Youngův modul [Mpa] 75–103 75–103 75–103
Tepelná vodivost [W/mK] 120–180 120–180 120–180
Koeficient tepelné rozpínavosti [K-1] 20 * 10-6 20 * 10-6 20 * 10-6

6.2.3 Tisk

Samotný tisk celého demonstrátoru trval 34 hodin a 18 minut. Tisk proběhl dle oče-

kávání a na většině artefaktů se projevily předpokládané vady způsobené zvoleným

konstrukčním návrhem. Celý výtisk je možné vidět na Obr. 44. Z demonstrátoru je

patrné, že největší problém způsobily velmi malé prvky. Fatální vady jsou patrné

např. u tenkých žeber, kolíků a potrubí malého průměru. Detailní vyhodnocení jed-

notlivých artefaktů na technologickém demonstrátoru bude součástí dalšího vý-

zkumu na ústavu 12134.

Obr.44: Vytištěný technologický demonstrátor.
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7 Závěr

Aditivní technologie jsou nezastupitelnými technologiemi současnosti a v blízké bu-

doucnosti se dá očekávat jejich rozšíření do více průmyslových odvětví, než ve kte-

rých je můžeme nalézt dnes. Využití těchto technologií musí být vzhledem k jejich

finanční náročnosti odůvodněné a vyráběné produkty dostatečně optimalizované,

aby byl využit potenciál, který tyto technologie nabízejí.

V první kapitole byl shrnut historický vývoj aditivních technologií jak v jejich obec-

ném pojetí, tak i technologií zaměřených přímo na kovové materiály. V rámci této

části byl zároveň popsán aplikační potenciál těchto technologií v dnešní době. Jejich

reálné využití lze nalézt v řadě odvětví, kde už dnes mají své nezastupitelné místo.

Jako příklad lze jmenovat medicínu nebo oblast výroby forem s konformním chlaze-

ním, kde jsou aditivní technologie už prakticky nenahraditelné. Závěrem této části

byly popsány možné způsoby výroby kovových prášků používaných v aditivních

systémech a vlastnosti, které je možné u těchto prášků vyhodnocovat a sledovat.

Ve druhé kapitole byly popsány v současnosti nejpoužívanější aditivní systémy na

principu spékání práškových částic a nově vyvíjené aditivní systémy s velkým po-

tenciálem do budoucna. V další části byla zpracována rešerše vlivu nastavení tisko-

vých parametrů na výsledné vlastnosti výtisku. Byl sledován vliv nastavení tloušťky

vrstvy prášku, výkonu laseru, průměru laserového paprsku, rozteče šrafování a

rychlosti skenování laserem na vlastnosti, jako je rozměrová a geometrická přes-

nost, textura povrchu, porozita a únavová životnost.

V rámci další kapitoly byla zpracována metodika zavádění aditivní výroby pro vy-

branou leteckou společnost, pomocí které je možné systematicky vybrat součásti

vhodné pro aditivní výrobu, které se doposud vyráběly konvenčními technologiemi

výroby. Pomocí této metodiky se podařilo zredukovat databázi čítající tisíce součástí
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na několik stovek. V závěru byly nastíněny možné přístupy, jakými může tato spo-

lečnost s vybranými součástmi naložit. První variantou je volba součástí dle výrob-

ních nákladů při konvenční výrobě a druhou variantou je výběr dle hmotnosti sou-

částí, kde je možno hmotnost vybraných součástí redukovat např. pomocí topolo-

gické optimalizace.

V poslední kapitole byl navržen technologický demonstrátor s řadou artefaktů, na

nichž jsou ukázány technologické a konstrukční možnosti a limity aditivních tech-

nologií. Do artefaktů byly zakomponovány prvky jako např. proměnlivý sklon stěn,

různé velikosti převisů, mostů, děr, potrubí, tlouštěk stěn atd. Dále byly navrženy

prvky, na kterých byly zobrazeny možnosti různého řešení kanálů a úprava orien-

tace součásti pro minimalizaci pnutí. Tato část může dobře posloužit konstrukté-

rům s dlouholetými návyky na konvenční výrobu, kterým může pomoci s uvědomě-

ním si možností a limitů aditivních technologií.
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