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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo popsat současný stav aditivních technologií v oblasti zpracování kovových materiálů a zároveň vypracovat
metodiku, která by na zvoleném produktu umožnila vytipovat díly vhodné pro aditivní výrobu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno bez výhrad v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval na diplomové práci v průběhu celého ročníku, pravidelně konzultoval jak tvorbu metodiky, tak návrh
vlastního demonstrátoru technologičnosti konstrukce pro aditivní výrobu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce podává komplexně zpracovaný text popisující vývoj aditivních technologií pro zpracování kovových materiálů po
současné novinky v této oblasti. Dále se zabývá rešerší dostupných publikací ohledně vlivu parametrů tisku na kvalitu
výsledných prototypů. Stěžejní částí práce je návrh metodiky pro analýzu velice složitého vybraného produktu pro výběr
dílů, o kterých lze do budoucna v rámci strategie inovací podniku uvažovat jako o dílech vhodných pro realizaci s využitím
3D tisku. Další neméně důležitou částí práce, pro úspěšné zavádění technologií 3D tisku ve firmě je rozšíření znalostí
stávajících zaměstnanců konstrukčních oddělení, ohledně technologických možností a omezení 3D tisku. Proto byl navržen
a vyroben technologický demonstrátor 3D tisku, na kterém lze přehledně vysvětlit doporučená konstrukční řešení při návrhu
dílu pro aditivní výrobu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň práce je na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student v práci využívá aktuální zdroje a ty v textu korektně cituje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Komplexně zpracovaný text poskytuje velice kvalitní přehled o současných možnostech aditivních technologií
v oblasti tisku kovových materiálů. Metodika navržená a aplikovaná v rámci této práce umožnila na hi-tech
produktu, skládajícího se z téměř 14 000 komponent, vytipovat necelých 200 dílů pro odborné posouzení, zda jsou
vhodné pro realizací 3D tisku, to dává do budoucna společnosti výhled, jak dále postupovat při zavádění aditivních
technologií do výroby.

Při řešení práce byl identifikován zásadní problém v neznalosti možností aditivních technologií v rámci vývojového
oddělení firmy, pro zlepšení situace byl navržen a vyroben demonstrátor technologičnosti konstrukce pro 3D tisk
kovů metodou spékání práškového lože, na kterém lze demonstrovat vhodná a nevhodná konstrukční řešení v rámci
aditivní výroby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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